
                                COMUNE DI PONTINIA 
PROVINCIA DI LATINA 

                 ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  43   Del  29-03-2018  
 

 

 

 
 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:10, presso questa 
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:  

 
 

MEDICI CARLO SINDACO P 
SPERLONGA PATRIZIA V. SINDACO - ASS. P 
BOTTONI GIOVANNI ASSESSORE P 
MILANI BEATRICE ASSESSORE P 
LOVATO MATTEO ASSESSORE P 
   
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza l’Ing. MEDICI CARLO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE    Avv. Pagliuca Michele 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N 

Oggetto: ADOZIONE  PIANO OPERATIVO DI INTERVENTO PER IL RI= 
  SANAMENTO DELLA QUALITÀ DELL' ARIA 
   
   



 DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 29-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
CONSIDERATA l’ opportunità di limitare la produzione e la conseguente esposizione 
della collettività, a sostanze di inquinamento atmosferico potenzialmente nocive per la 
salute umana, attraverso l’ istituzione di piani di intervento operativo per il risanamento 
dell’ aria; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 351 del 04.08.1999 di “Attuazione della direttiva 96/62/CE in 
materia di valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente”; 

- il D.M. n. 60 del 02.04.2002 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio di “Recepimento della direttiva 99/30/CE del Consiglio del 22/04/99 
concernente i valori limite di qualità dell’aria ambiente per il biossido di zolfo, il 
biossido di azoto, gli ossidi di azoto, le particelle e il piombo e la direttiva 
2000/69/CE relativa ai valori limite di qualità dell’aria ambiente per il benzene 
ed il monossido di carbonio”;  

- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e, in particolare, la parte V relativa alle “Norme 
in materia di Tutela dell’Aria e Riduzione delle Emissioni in Atmosfera”; 
 

CONSIDERATO che la Regione Lazio in attuazione della suddetta normativa 
comunitaria, nonché nazionale e regionale in materia di valutazione e gestione della 
qualità dell'aria (D.Lgs. n. 155/2010 e D.Lgs. n.152/2006) effettua la zonizzazione del 
territorio regionale in base ai livelli degli inquinanti, definisce la rete di monitoraggio 
regionale della qualità dell'aria, e i criteri per la redazione di piani e programmi per il 
risanamento della qualità dell'aria; 
 
VISTO il “Piano per il risanamento della qualità dell’Aria” (di seguito PRQA), 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio n. 66 del 10.12.2009; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del Lazio n. 536 del 15.09.2016, con la 
quale veniva approvata la nuova classificazione operata dall’ analisi svolta dall’ Arpa 
Lazio ed il conseguente aggiornamento dell’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta 
regionale del Lazio n. 217 del 18.05.2012 “Nuova zonizzazione del territorio regionale 
e classificazione delle zone e agglomerati ai fini della valutazione della qualità dell’aria 
ambiente in attuazione dell’art. 3, dei commi 1 e 2 dell’art. 4 e dei commi 2 e 5 dell’art. 
8, del D.Lgs. 155/2010”; 
 
TENUTO CONTO che i comuni, in base alla nuova classificazione a loro assegnata, ai 
fini di una corretta applicazione dei provvedimenti di prevenzione, contenimento e 
riduzione dell’ inquinamento atmosferico stabiliti dalle norme di attuazione del Piano di 
Risanamento della Qualità dell’ aria, dovranno tenere conto di quanto riportato nella 
seguente tabella: 
 

Classe di 

appartenenza 

Provvedimenti da adottare ai sensi del Piano di 

Risanamento della Qualità dell’ aria per le ex Zone 

Classe 1 Zona A 

Classe 2 Zona B 

Classe 3 – Classe 4 Zona C 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 29-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA 

 
RILEVATO che a seguito della nuova classificazione adottata, al Comune di Pontinia, 
appartenente alla zona litoranea cod. 1213, sono state assegnate per gruppo di inquinanti 
le seguenti classi: 

- Biossido di zolfo (SO2), monossido di carbonio (CO), Piombo (Pb), Arsenico 
(As), Cadmio (Cd), Nichel (Ni) – classe 4; 

- Benzene (C6H6) – classe 4; 
- Benzo(a)pirene (B(a)P) – classe 4; 
- Particolato atmosferico (PM10 e PM2.5) – classe 1; 
- Biossido di azoto (NO2) – classe 2; 
- Biossido di zolfo (SO2), monossido di carbonio(CO) – classe 4; 

 
ATTESO che la classe complessiva, che tiene conto del livello di inquinamento di tutti 
gli inquinanti, è definita assegnando al Comune la classe peggiore tra quelle rilevate per 
ogni gruppo di inquinanti; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza alla applicazione della metodologia su indicata, al 
Comune di Pontinia è assegnata la classe di criticità complessiva 1, già classe A della 
precedente zonizzazione, con conseguente necessità di adottare i provvedimenti previsti 
dal PRQA per le citate zone A; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito della nuova classificazione, i comuni che ricadono 
nella classe 1, dovranno adottare le misure più restrittive, previste dagli artt. 23, 24, 25 e 
28, oltre a quanto già impartito dagli artt.  9 e 16 del Piano di risanamento per la qualità 
dell’ aria; 
 
RICHIAMATO in particolare, l’art. 25 c. 4 delle Norme Tecniche di Attuazione del 
PRQA, che stabilisce che “i Comuni predispongono un Piano di Intervento Operativo 
che prevede le modalità di progressiva attuazione dei provvedimenti da adottare in 
relazione al persistere o all’ aggravarsi delle condizioni di inquinamento”; 
 
VISTO lo schema di Piano di Intervento Operativo redatto dal personale dell’ Ufficio 
Tecnico Comunale; 

DELIBERA 
1) DI PRENDE ATTO di quanto in premessa meglio rappresentato; 

 
2) DI APPROVARE il Piano di Intervento Operativo, allegato al presente atto, 

quale parte integrante e sostanziale, redatto dal personale dell’ Ufficio Tecnico 
Comunale, in attuazione di quanto previsto dal “Piano per il risanamento della 
qualità dell’Aria”, approvato con deliberazione del Consiglio regionale del 
Lazio n. 66 del 10.12.2009; 
 

In prosieguo, 
LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 29-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 
134 comma 4, D.lgs 267/2000. 

 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 29-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 
 
DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 
 
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti  
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile. 

PARERE:        Favorevole del 29-03-18  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

Il Responsabile del servizio 
Corradi Corrado 

 



 DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 29-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE 
Ing. MEDICI CARLO Avv. Pagliuca Michele 

 
 

    
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-03-2018                                      al  14-04-2018. 
(Prot. N. 681               del Registro delle Pubblicazioni) 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Avv. Pagliuca Michele 

 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del decreto legislativo 18.8.2000, 
n.267. 

 
Pontinia, li __________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Pagliuca Michele 

 
 

 
[S]  La presente deliberazione in data 29-03-18  è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Pagliuca Michele 

 
 


